
 

 

 

 

Prot. 1655          Genova, 25/03/2019 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente  

Al Sito web dell’Istituto 
 

 
OGGETTO:   Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di attività  formativa nell’ambito del  

Progetto 10.2.2A-FSEPON-LI- 2018-9 Ue, Una Potenza civile nel mondo 

Titolo modulo: L’Europa incontra l’America Latina 

CIG. Z6D273BDBC 

CUP: C34F18002340006 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico  Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento 
della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 
10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 
altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e 
complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 
transnazionale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.. 





 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria. 

VISTO Avviso pubblico  Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza          
europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 
Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 
anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 
linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale. 

VISTA  la nota ministeriale AOODGFID prot. n. 23612 del 23/07/2018 autorizzativa del progetto 10.2.2A-   
FSEPON-LI- 2018-9 

VISTE  le delibere degli OO.CC. sui criteri di scelta delle figure esperte ed i criteri ed i limiti per l’attività 
negoziale del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45 c.2 D.I. 129/2018; 

VISTA  la necessità di individuare le figure di Esperti per il percorso di: “Ue, Una Potenza civile nel mondo”, 
Modulo: L’Europa incontra l’America Latina ; 

 
Attesa  l’inesistenza di convenzioni Consip per attività formative che si intendono acquisire e commisurate 

all’esigenze del progetto; 
 
Visto  che ai sensi dell’art. 44  del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Considerato che la spesa da destinare a tale attività  pari ad € 2.100,00 omincomprensivo,   rientra sotto i valori 
di soglia previsti dall'art. 36  c. 2  lettera a) del D.Lgs. 50/2016 , così come modificato ai sensi del 
Decreto Lgs. 56 del 19/04/2017; 

Preso atto  che per la realizzazione del progetto è necessario individuare organizzazioni, enti o associazioni che 
possano esplicare la loro azione formativa, avvalendosi di figure di elevato profilo professionale aventi 
competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa, secondo i seguenti criteri inseriti 
in candidatura progetto: 

1. Esperienza nel settore della politica estera dell’UE e/o della realtà dell’America Latina 
2. Disponibilità ad ospitare in stage gli studenti del progetto 
3. Esperienza nel settore educativo 

 

Attesa  la  mancata disponibilità di risorse interne per l’attività di docenza inserita a  progetto; 

VISTE  le Lettere d’intenti dei Soggetti Partner di collaborazioni inserite  nel progetto 

   

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

di procedere all’affidamento diretto in economia delle  attività di  formazione alla seguente Associazione 
indicata  tra le  collaborazioni di  Progetto: 
 
 
 

 



 

  
 
Modulo  “L’Europa incontra l’America Latina” 

 

 

Tipo costo Voce di costo Modalità di calcolo Valore unitario N. ORE  
Importo 

voce 

Base Fondazione Casa America 
Costo ora 

formazione 
70,00 €/ora 30 € 2.100,00 

 
 

 

Art. 2 

Ogni Ente/Associazione individuerà al proprio interno le figure esperte più idonee a fornire la prestazione 
richiesta nell’ambito di ogni modulo in base alle ore assegnate ed in raccordo con l’attività del Tutor interno del  
modulo.  

Art. 3 

Gli importi  per i servizi di cui sopra omnicomprensivi di ogni onere e contributo e IVA se dovuta. 

 

Art. 4 

La stazione appaltante informa che i dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla 
manifestazione di interesse e per l’eventuale stipula del contratto mediante scrittura privata, saranno 
trattati in conformità alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 
Il responsabile del trattamento dati è la DSGA. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 7/08/1990, il 
Responsabile del procedimento il  DS Prof.  Giovanni Vallebona. 
 

Art. 6 
 

Il presente avviso è reso noto con la seguente forma di pubblicità ai sensi dell’art. 267 del D.P.R.207/2010: sito 

web dell’Istituto www.iscsmontalegenova.gov.it ed amministrazione trasparente. 

 

 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Vallebona 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                            dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

http://www.iscsmontalegenova.gov.it/

		2019-03-28T10:19:28+0100
	VALLEBONA GIOVANNI




